EDITAL Nº. 02/Mestrado Acadêmico em Estudos Literários (MEL)/2019

A Comissão de Recredenciamento e Descredenciamento do Mestrado

Acadêmico em Estudos Literários da Universidade Federal de Rondônia,

constituída pela Portaria nº. 73 /2019/SEC-NCH/UNIR, de 06 de mao de 2019,

no uso de suas atribuições, comunica a abertura de processo de

recredenciamento e descredenciamento do seu Quadro Docente, mediante as

condições estabelecidas por este Edital.

Art. 1° O Processo dar-se-á de acordo com o que determinam as Portarias nº. 1

e 2 da CAPES, ambas de 04 de janeiro de 2012; a Resolução nº

250/CONSEA/2010/UNIR e a Resolução Normativa nº. 001/2017/MEL.

Art. 2° Todos os docentes do MEL/UNIR devem encaminhar à Comissão de

Recredenciamento e Descredenciamento a sua Solicitação (ANEXO I)

devidamente preenchida e assinada e o Formulário Critérios de Pontuação

(ANEXO III) com a documentação comprobatória Bienal, (2017 e 2018)

considerando que o MEL está no meio do quadriênio (2017-2020), conforme

Instrução Normativa nº. 001/2017/MEL/UNIR.

Parágrafo Único: Os docentes devem apresentar Currículo Lattes impresso e
com documentos comprobatórios da produção do primeiro semestre de 2017 ao
último semestre de 2018.

Art. 3º - O Requerimento, o Formulário preenchido, o Currículo Lattes impresso,

juntamente com os documentos comprobatórios, devem ser entregues à

Secretaria do MEL/UNIR, localizada BR 364, Km 9,5 Campus José Ribeiro Filho,

em Porto Velho/RO, prédio da antiga reitoria, IMPRETERIVELMENTE, no

período de 27 de maio a 1 de junho de 2019, de 9 às 12 horas e das 14 às 17

horas.

Art. 4° Este processo ocorrerá de acordo com o cronograma a seguir:

01 Publicação do Edital 20/05/2019

02 Entrega da documentação 27/05 a 14/06/2019

03 Reunião da Comissão para Análise 18 a 19 de junho de
2019

04 Resultado 21 de junho de 2019

05 Recursos 24 e 25/06/2019

06

Resultado dos Recursos

26/06/2019

07

Resultado Final

28/06/2019

Art. 5° A não observância, pelo docente, do cronograma acima e dos termos

deste edital implicará em seu descredenciado do corpo docente do MEL/UNIR.

Art. 7° O requerimento de Recredenciamento (ANEXO I) e o Termo de Anuência

(ANEXO II) estão anexados neste edital; já a Planilha de Pontuação será enviada

por e-mail para todos os professores que fazem parte do corpo docente do MEL.

Porto Velho, 17 de maio de 2019.

Helio Rodrigues da Rocha

(Presidente)

Miguel Nenevé

(Membro Interno)

Nair Gurgel do Amaral

(Membro Externo)

Fernando Simplício dos Santos

(Suplente)

ANEXO I

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO À COMISSÃO DE

RECREDENCIAMENTO E DESCREDENCIAMENTO DO MESTRADO

ACADÊMICO EM ESTUDOS LITERÁRIOS (MEL)

Eu, __________________________________________________________,

RG Nº. __________________, CPF __________________________, solicito

Recredenciamento como docente permanente do MEL na Linha de Pesquisa

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

e coloco-me à disposição para ministrar as seguintes disciplinas

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_____________________________________________________________.

Informo que posso orientar até _____ mestrandos(as).

Documentos anexados:

(  ) Formulário Critérios de Pontuação (ANEXO II), com os respectivos

documentos comprobatórios, organizados por ano, de acordo com a ordem

sequencial do Formulário e Currículo Lattes, atualizado nos últimos 30 dias;

(     ) Termos de Anuência (Anexo III)

N. Termos,

P. Deferimento.

Porto Velho ___, de _____________ de 2019.

_______________________________

Assinatura do Docente

ANEXO II

TERMO DE ANUÊNCIA

Eu,_____________________________________________________________

RG Nº. __________________, CPF __________________________, declaro

possuir disponibilidade para participar das reuniões do Colegiado do Programa

de Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, bem como, de todas as

atividades inerentes ao curso.

Porto Velho, _____de ______________de_____.

___________________________________________

Assinatura do Docente